[image: Z:\LOGOS FAPES\SECTI E FAPES-01.png]
[bookmark: _Ref15316373][bookmark: _Ref17279436]EXCLUSIVAMENTE PARA MODALIDADE I
Para proposta que visa a Modalidade II, favor subir com o arquivo com o texto “não se aplica”
Anexo II

DECLARAÇÃO DE ACEITE POR ICTI

Pela presente, (INSERIR NOME), inscrito no CPF sob o nº (inserir nº do CPF), neste ato representando a ICTI XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, DECLARO, para os devidos fins, que o projeto (NOME DO PROJETO), proposto pela empresa (INSERIR RAZÃO SOCIAL), inscrita no CNPJ sob o nº (inserir número), é de interesse desta Instituição de Ciência, Tecnologia e Inovação – ICTI e, portanto, será apoiado por meio de orientação técnico-científica, utilização de laboratórios e demais ações necessárias para o bom desenvolvimento do projeto proposto.

O responsável pelo apoio ao projeto será o pesquisador XXXXXXXX (nome e CPF), vinculado a esta ICTI, que se compromete a realizar as ações necessárias para o bom desenvolvimento do projeto, especialmente a orientação dos bolsistas vinculados caso houver, bem como subsidiar o projeto com o conhecimento técnico-científico relevantes.

A (nome da ICTI) declara que não haverá contraprestação de serviços para os insumos necessários ao desenvolvimento do projeto, exceção feita aos custos de uso de materiais de consumo que correrão a cargo da empresa.

Declaro, ainda, que as informações especificadas acima são completas e verdadeiras, estando ciente das penalidades previstas no Código Penal Brasileiro, artigos 171 e 299, sem prejuízo das penalidades civis e administrativas cabíveis.

_________________________________________________
Representante Legal da ICTI

[bookmark: _Ref17279651]

image1.png
GOVERNO DO ESTADO %,
I-A IDES DO ESPIRITO SANTO
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, \

FUNDAGAO DE AMPARO A PESQUISA E INOVAGAO DO ESPIRITO SANTO Inovagdo e Educat;c"lo Profissional